
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 
_02323.11.2017 г.              Енакиево        № 748 

 

 
 
 
 
 
 
Об утверждении комплексного плана  
по профилактике гриппа и  
острых респираторных вирусных   
инфекций в городе Енакиево  
в сезон 2017-2018 годов 
 
  

Руководствуясь Конституцией Донецкой Народной Республики, статьями 28, 29, 30, 
33 Закона Донецкой Народной Республики «Об обеспечении санитарного и эпидемического 
благополучия населения», статьями 4, 9 Закона Донецкой Народной Республики «Об 
иммунопрофилактике инфекционных болезней»,  Распоряжением Главы Донецкой Народной 
Республики от 16.10.2017 № 326 «Об организации и проведении предсезонной 
иммунопрофилактики гриппа и других мероприятий по предупреждению распространения 
гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в эпидемическом сезоне 2017-2018гг.», 
пунктом 4.1. Положения об администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением 
главы администрации от 23.01.2015 № 10, с целью предупреждения возникновения и 
массового распространения гриппа среди населения города Енакиево, недопущения 
эпидемических осложнений и смертности от гриппа и острых респираторных вирусных 
инфекций в эпидсезоне 2017-2018 годов 
  
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

  
1. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике гриппа и острых 

респираторных вирусных инфекций в городе Енакиево в сезон 2017-2018 годов 
(прилагается). 

 
2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм 

собственности обеспечить выполнение комплексного плана мероприятий по профилактике 
гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в городе Енакиево в сезон 2017-2018 
годов в установленные сроки; способствовать организации вакцинопрофилактики гриппа и 
оказывать содействие учреждениям здравоохранения по максимальному привлечению 
сотрудников к иммунизации.



3. Начальнику отдела здравоохранения администрации города Енакиево, главному 
врачу Енакиевского межгородского центра Республиканского центра санитарно-
эпидемиологического надзора Государственной санитарно-эпидемиологической службы 
Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики, главному 
государственному санитарному врачу городов Енакиево, Ждановка, Кировское : 

 
2 

 
3.1.  Проводить широкую разъяснительную работу среди населения, с использованием 

имеющихся средств массовой информации по вопросам индивидуальной и коллективной 
профилактики гриппа, своевременного обращения за медицинской помощью и 
эффективности иммунизации – как единственном способе предотвращения тяжелых 
осложнений гриппозной инфекции и летальности. 
 

3.2. Обеспечить оперативную взаимосвязь  учреждений здравоохранения с 
Енакиевским межгородским центром Республиканского центра санитарно-
эпидемиологического надзора Госсанэпидслужбы по информированию и осуществлению 
совместной профилактической работы по сдерживанию распространения гриппа и ОРВИ на 
территории города Енакиево.  

 
4. Распоряжение вступает в юридическую силу после его официального 

опубликования. 
 

5. Главному врачу Енакиевского межгородского центра Республиканского центра 
санитарно-эпидемиологического надзора Государственной санитарно-эпидемиологической 
службы Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики, главному 
государственному санитарному врачу городов Енакиево, Ждановка, Кировское обеспечить 
публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города 
Енакиево. 

 
6. Контроль выполнения настоящего  распоряжения возложить на заместителя главы 

администрации города Енакиево. 
 
 
 
 
И.о. главы администрации     
города Енакиево



 
 
 

                                                                   УТВЕРЖДЕНО 
                                                                                                                                                               Распоряжением главы  
                                                                                                                                        администрации города Енакиево 
                                                                                                                                                               23.11.2017 г. № 748 

 
К О М П Л Е К С Н Ы Й  П Л А Н  

мероприятий по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций  
в городе Енакиево в сезон 2017-2018 годов 

 
№ 
п/п 

 
Наименование мероприятий 

 

Ответственные  
исполнители  

Сроки 
исполнения 

1 2 3 4 
1. Предэпидемический период: 

 
1.1. Включить в повестку для рассмотрения на аппаратных 

совещаниях при и.о. главы администрации города Енакиево 
вопрос о состоянии заболеваемости гриппом и острыми 
респираторными вирусными инфекциями (далее ОРВИ) в городе, 
готовности всех служб  к работе в условиях эпидемиии  гриппа, в 
случае осложнения ситуации инициировать внеплановые 
заседания 

Отдел   здравоохранения 
администрации города Енакиево, 
Енакиевский межгородской центр 
Республиканского центра санитарно-
эпидемиологического надзора 
Государственной санитарно-
эпидемиологической службы МЗ ДНР 

До 15 декабря 
2017 года и 
далее по 
ситуации 

1.2. Составить и утвердить план развертывания дополнительных коек 
в стационарах лечебно-профилактических учреждений города 
Енакиево на случай высокого уровня заболеваемости 
 

Отдел   здравоохранения 
администрации города Енакиево 

Ноябрь  
2017 года 

1.3. 
 
 
 

 
 

Провести расчеты потребности лечебных учреждений города в 
профилактических, лечебных, диагностических препаратах, 
оборудовании, средствах индивидуальной защиты, 
дезинфицирующих и других материальных средствах  с целью 
обеспечения в полном объеме лечебно-диагностических и 
профилактических мероприятий         
                               

Отдел здравоохранения администрации 
города Енакиево 
 
 
                                
                              

Ноябрь  
2017 года 
 
 
 
           



                                                                                              
                                                                                                                             
Продолжение приложения 

7 

1 2 3 4 
1.4. Представить для рассмотрения главе администрации города 

Енакиево вопрос о возможности, в случае необходимости, 
выделения предприятиями, учреждениями, организациями 
дополнительных единиц транспорта учреждениям 
здравоохранения для обслуживания больных на дому 

Отдел здравоохранения 
администрации города Енакиево 
 
 

 

Ноябрь  
2017 года 

1.5. Создать и своевременно пополнять неснижаемый запас основных 
химиопрофилактических, химиотерапевтических средств и других 
средств, используемых для профилактики, лечения, диагностики 
гриппа и ОРВИ 

Отдел здравоохранения 
администрации города Енакиево 

Постоянно 

1.6. Провести дополнительные занятия с медицинским персоналом по 
клинике, диагностике, профилактике, лечению гриппа, 
организации противоэпидемических мероприятий в очагах 
заболеваний, обратив особое внимание на подготовку молодых 
специалистов 

 

Отдел здравоохранения 
администрации города Енакиево, 
Енакиевский межгородской центр 
Республиканского центра санитарно-
эпидемиологического надзора 
Государственной санитарно-
эпидемиологической службы МЗ ДНР 

До 01 декабря 
2017 года 

1.9. Обеспечить информирование главы администрации города 
Енакиево о состоянии проведения предсезонной иммунизации 
против гриппа подлежащим контингентам населения, развитии 
эпидемической ситуации, обсуждать эти  вопросы на 
медицинских советах для принятия мер   
 

Отдел здравоохранения администрации 
города Енакиево, Енакиевский 
межгородской центр Республиканского 
центра санитарно-эпидемиологического 
надзора Государственной санитарно-
эпидемиологической службы МЗ ДНР 

В предэпидеми-
ческий сезон 

 

1.10. 
 
 
 
 
 
 

Осуществлять контроль выполнения запланированных объемов 
иммунизации, а также требований к транспортировке, хранению 
вакцины, проведению профилактических прививок, их  учету и 
эпидемиологический надзор за возможными поствакцинальными 
реакциями и осложнениями 

Отдел здравоохранения 
администрации города Енакиево, 
Енакиевский межгородской центр 
Республиканского центра санитарно-
эпидемиологического надзора 
Государственной санитарно- 
эпидемиологической службы МЗ ДНР 
 
 
 
 

Ноябрь  
2017 года 

 
 
 
 
 



                                                                                              
                                                                                                                             
Продолжение приложения 

7 

1 2 3 4 

1.11. Организовать проверки готовности предприятий, учреждений 
здравоохранения, образовательных организаций и учреждений 
социальной защиты к работе в зимний период. Обсуждать 
результаты проверок на аппаратных совещаниях при и.о. главы 
администрации 
города Енакиево, принимать соответствующие меры по 
устранению недостатков 

Енакиевский межгородской центр 
Республиканского центра санитарно-
эпидемиологического надзора 
Государственной санитарно-
эпидемиологической службы МЗ ДНР 

Ноябрь – 
декабрь 2017 
года 
 
 
             

1.12. Обеспечить еженедельный мониторинг заболеваемости гриппом и 
ОРВИ, состояния выполнения прививок против гриппа, 
проведения лабораторных исследований, осуществления 
профилактических, противоэпидемических и ограничительных 
мероприятий с передачей информации в Енакиевский 
межгородской центр Республиканского центра санитарно-
эпидемиологического надзора Государственной санитарно-
эпидемиологической службы МЗ ДНР 

Отдел здравоохранения 
администрации города Енакиево, 
Енакиевский межгородской центр 
Республиканского центра санитарно-
эпидемиологического надзора 
Государственной санитарно-
эпидемиологической службы МЗ ДНР 

Еженедельно  

1.13. Осуществлять оперативный анализ эпидемиологической ситуации 
по гриппу и ОРВИ, своевременно корректировать и вводить 
дополнительные профилактические и противоэпидемические 
мероприятия 

Енакиевский межгородской центр 
Республиканского центра санитарно-
эпидемиологического надзора 
Государственной санитарно-
эпидемиологической службы МЗ ДНР 

Постоянно  

 
 
1.14. 

Обобщать данные о ходе предсезонной иммунизации против 
гриппа с информированием Республиканского центра санитарно-
эпидемиологического надзора Государственной санитарно-
эпидемиологической службы МЗ ДНР 
 

Енакиевский межгородской центр 
Республиканского центра санитарно-
эпидемиологического надзора 
Государственной санитарно-
эпидемиологической службы МЗ ДНР 
 
 
 
 
 
 

До окончания 
прививочной 
компании 



                                                                                              
                                                                                                                             
Продолжение приложения 

7 

2. 
 

 
Эпидемический период: 

 
2.1. Обеспечить активное выявление, изоляцию, при необходимости 

госпитализацию больных и подозрительных на заболевание, а 
также проведение всего комплекса противоэпидемических и 
профилактических мероприятий, включая отдельный прием 
больных ОРВИ в амбулаториях, привлечение дополнительного 
медперсонала, перепрофилирование 
коек соматических отделений, ограничительный 
режим в стационарных отделениях лечебно-профилактических 
учреждений города Енакиево 

Отдел здравоохранения 
администрации города Енакиево 

Постоянно 

2.2. Организовать своевременное в необходимом объеме оказание 
медицинской помощи населению на дому, в амбулаториях и 
стационарных отделениях учреждений здравоохранения в период 
подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, при необходимости – 
продлить время работы центров первичной медико-санитарной 
помощи и организовать работу пунктов неотложной помощи  
центров первичной медико-санитарной помощи 

Отдел здравоохранения 
администрации города Енакиево 

Постоянно  
 
 
 

 

2.3. Обеспечить своевременную госпитализацию пациентов с тяжелым 
течением и осложненными формами гриппа и ОРВИ в 
определенные приказом начальника отдела здравоохранения 
администрации города Енакиево профильные лечебные 
учреждения 

Отдельное структурное подразделение 
«Станция скорой медицинской помощи 
города Енакиево» Республиканского центра 
экстренной медицинской помощи и 
медицины катастроф МЗ ДНР 

Постоянно 

2.4. 
 
 

 

Строго выполнять противоэпидемические мероприятия по 
недопущению внутрибольничного распространения 
респираторных вирусных инфекций в учреждениях 
здравоохранения 

Отдел здравоохранения 
администрации города Енакиево 

Постоянно  
 
 

2.5. При регистрации летальных исходов от гриппа и его осложнений 
проводить комиссионное расследование каждого случая, с целью 
установления причин и факторов, обусловивших летальный 
исход, принять меры по снижению и недопущению летальных 
случав гриппа 

Отдел здравоохранения 
администрации г. Енакиево, Енакиевский 
межгородской центр Республиканского 
центра санитарно-эпидемиологического 
надзора Государственной санитарно-
эпидемиологической службы МЗ ДНР 

Постоянно 



                                                                                              
                                                                                                                             
Продолжение приложения 

7 

1 2 3 4 
2.6. Усилить контроль за соблюдением санитарно-гигиенического и 

противоэпидемического режима в образовательных организациях, 
учреждениях социальной защиты и здравоохранения  

Енакиевский межгородской центр 
Республиканского центра санитарно-
эпидемиологического надзора 
Государственной санитарно-
эпидемиологической службы МЗ ДНР 

Постоянно 
 

2.7. По предписанию главного государственного санитарного врача 
города в период эпидподъема заболеваемости гриппом и ОРВИ 
вводить дезинфекционные и ограничительные мероприятий при 
регистрации более 20% отсутствующих в коллективе по причине 
заболеваемости вирусными респираторными инфекциями 

Администрация города Енакиево,  
руководители предприятий, организаций, 
учреждений независимо от форм 
собственности, физические лица-
предприниматели  
 

Постоянно 
 

2.8. 
 

Обеспечить еженедельный (при превышении 
эпидемического порога в 1,5 раза - ежедневный) мониторинг 
заболеваемости гриппом и ОРВИ и передачу информации в 
Енакиевский межгородской центр Республиканского центра 
санитарно-эпидемиологического надзора Государственной 
санитарно-эпидемиологической службы МЗ ДНР 

Отдел здравоохранения 
администрации города Енакиево 

Еженедельно 
(ежедневно) 

2.9. 
 
 
 

Обеспечить сбор и обобщение данных из лечебно-
профилактических учреждений города в рамках мониторинга за 
состоянием заболеваемости гриппом и                                
респираторными вирусными инфекциями,  проведением 
лабораторных исследований, осуществлением 
противоэпидемических и ограничительных мероприятий 

Отдел здравоохранения 
администрации города Енакиево, 
Енакиевский межгородской центр 
 Республиканского центра санитарно-
эпидемиологического надзора 
Государственной санитарно-
эпидемиологической службы МЗ ДНР 

Постоянно 
 
 
 
 

2.10. Вносить данные о прививках против гриппа в статистические 
талоны при обращении больных в учреждение здравоохранения за 
медицинской помощью и установлении диагноза «грипп» 

Отдел здравоохранения 
администрации города Енакиево 

Постоянно 

2.11. Организовать мониторинг заболеваемости среди привитых против 
гриппа контингентов населения, с предоставлением информации в 
Енакиевский межгородской центр Республиканского центра 
санитарно-эпидемиологического надзора Государственной 
санитарно-эпидемиологической службы МЗ ДНР 

Отдел здравоохранения 
администрации г. Енакиево, Енакиевский 
межгородской центр Республиканского 
центра санитарно-эпидемиологического 
надзора Государственной санитарно-
эпидемиологической службы МЗ ДНР 

В течении 
эпидсезона 



                                                                                              
                                                                                                                             
Продолжение приложения 

7 

1 2 3 4 
2.12. 

 
 
 

С целью изучения и оценки эпидемиологической эффективности 
вакцинопрофилактики гриппа в сезон 2017-2018 гг., провести 
анализ заболеваемости гриппом 
среди привитого и не привитого населения, заключительную 
информацию направить в Республиканский центр санитарно-
эпидемиологического надзора Государственной санитарно-
эпидемиологической службы МЗ ДНР 

Отдел здравоохранения администрации 
города Енакиево, Енакиевский 
межгородской центр 
Республиканского центра санитарно-
эпидемиологического надзора 
Государственной санитарно-
эпидемиологической службы МЗ ДНР 

До 15 апреля 
2018 года 

 
 

2.13. 
 
 
 
 
 

 

Организовать качественный и своевременный отбор и 
направление образцов материала от больных (смывов с 
носоглотки и парных сывороток крови) в вирусологическую 
лабораторию Республиканского лабораторного центра санитарно-
эпидемиологической службы МЗ ДНР для определения 
актуальных респираторных вирусов и обеспечения качественного 
вирусологического и эпидемиологического мониторинга 

Отдел здравоохранения 
администрации города Енакиево, 
Енакиевский межгородской центр 
Республиканского центра санитарно-
эпидемиологического надзора 
Государственной  санитарно-
эпидемиологической службы МЗ ДНР 

Постоянно  
 
 
 
 
 
 

2.14. Осуществлять текущий вирусологический мониторинг 
циркуляции возбудителей гриппа и ОРВИ, серологический 
контроль состояния коллективного иммунитета среди различных 
групп населения, анализировать результаты мониторинговых 
исследований, применять данные для оценки эпидситуации и 
составления прогноза 

Отдел здравоохранения 
администрации города Енакиево, 
Енакиевский межгородской центр 
Республиканского центра санитарно-
эпидемиологического надзора 
Государственной санитарно-
эпидемиологической службы МЗ ДНР 
 
 

Еженедельно в 
течение 
эпидсезона 

2.15. Проводить санитарно-эпидемиологическое расследование 
групповых очагов и вспышек гриппоподобных заболеваний, в 
первую очередь в организованных коллективах, с забором 
материала для идентификации возбудителя и этиологической 
расшифровки заболеваний гриппом и ОРВИ 

Енакиевский межгородской центр 
Республиканского центра санитарно-
эпидемиологического надзора 
Государственной санитарно-
эпидемиологической службы МЗ ДНР, 
отдел здравоохранения администрации 
города Енакиево 
 
 
 

Постоянно  



                                                                                              
                                                                                                                             
Продолжение приложения 

7 

 Информационная деятельность: 
 

 

3.1. 
 

 
 

Осуществлять широкую санитарно – просветительную 
деятельность среди населения о мерах индивидуальной                                        

и общественной профилактики гриппа и ОРВИ 

Отдел здравоохранения администрации 
города Енакиево, Енакиевский                              
межгородской центр Республиканского 
центра санитарно-эпидемиологичес-кого 
надзора Государственной санитарно-
эпидемиологической службы МЗ ДНР, КУ 
«Городской центр здоровья г. Енакиево» 

Постоянно  
 
 
 

3.2. Обеспечить информирование населения города Енакиево об 
эпидситуации по гриппу и ОРВИ и проведении 
профилактических, противоэпидемических мероприятий по 
предупреждению распространения заболеваний 

Отдел здравоохранения администрации 
города Енакиево, Енакиевский  
межгородской центр Республиканского 
центра санитарно-эпидемиологического 
надзора Государственной санитарно-
эпидемиологической службы МЗ ДНР 

В течение 
эпидсезона 

 
 
Главный врач Енакиевского межгородского центра  
Республиканского Центра санитарно-эпидемиологического 
надзора Государственной санитарно-эпидемиологической  
службы Министерства здравоохранения Донецкой  
Народной республики, главный государственный санитарный врач  
гг.Енакиево, Ждановка, Кировское                                                                                                                                    


